روابط ايران و فرانسه در دوره فتحعليشاه :

يکي از عواملی که موجب جلب نظر فتحعليشاه به سمت فرانسويان شد ، تهاجمات روسها به قفقاز و شمال ايران و تلاش فتحعليشاه براي يافتن متحدی قدرتمند بود . در اين ايام فتوحات ناپلئون در اروپا و بويژه فتح مصر و ايتاليا توسط فرانسه ، موجب جلب نظر فتحعليشاه شد . وي در سال ۱۲۱۹ قمری / ۱۸۰۴ ميلادي ، نامه اي را با هدف عقد اتحاد با فرانسه به ناپلئون نوشت . اين نامه توسط سفير فرانسه در عثماني به فرانسه ترجمه شده و به دربار ناپلئون ارسال شد . ناپلئون پس از دريافت اين نامه براي آگاهي کاملتر از وضع ايران ، ژوبر (منشي دربار خود) و سپس روميو (آجودان مخصوص خود) را به ايران فرستاد .

پس از اين مراودات ، مجدداً افراد ديگري از فرانسه آمدند از جمله بن تان (Bontens) که يك افسر مهندس بود . وي بر حسب دستور دربار ايران روانه دربار عباس ميرزا شد تا در جنگهاي ايران و روس زير نظر عباس ميرزا خدمت کند . اين رفت و آمدها باعث شد فتحعليشاه به کمک هاي فرانسويان خيلي اميدوار شود بطوريکه وقتي روسها در اين ايام با اعزام سفيري تقاضاي صلح ميکنند ، فتحعليشاه عجلوانه و ناشيانه اين پيشنهاد را رد ميکند و فوراً يکي از فرزندانش را به سفارت نزد ناپلئون فرستاد تا در مورد انعقاد قرارداد نظامي با فرانسه مذاکره کند .

سفير ايران در اردوگاه فين کنشتاين به حضور ناپلئون رسيد و عهدنامه اي را در تاريخ ۱۲۲۲ قمری / ۱۸۰۷ ميلادي ، با امپراتور امضا ميکند که يك مقدمه و ۱۶ ماده دارد .

ظاهر اين عهدنامه فتحعليشاه را خوشحال کرد زيرا بر اساس آن فرانسه متعهد شد که :

اولاً : حق ايران را بر گرجستان به رسميت بشناسد .

ثانياً : تلاش کند تا روسيه خاک ايران و گرجستان را تخليه کند .

ثالثاً : كمك به تامين و تجهيز ايران به توپ و تفنگ

دربار ايران تازه متوجه شد كه در مقابل روسها نمي بايستي به فرانسه اعتماد مي كرد در اين ميان بيشتري فايده را انگليسي ها بردند و به دربار فتحعليشاه قبولانند كه نه روسها و نه فرانسويها متحد و دوست قابل اطميناني براي ايران نيست و بهتر است با انگليسي ها مرادوه برقرار كنند .

هيات اعزامي ژنرال گاردان كه ديگر اوضاع را وخيم ميديد در ۱۲۲۳ قمری / ۱۸۰۹ ميلادي ، رسماً از فتحعليشاه اجازه مرخصي گرفت و فتحعليشاه هم كه منتظر چنين فرصتي بود موافقت خود را اعلام كرد .

روابط ایران و انگلیس در دوره فتحعلیشاه :

همانگونه که در بخش روابط ایران و فرانسه اشاره شد ، در ایامی که ایران با فرانسه در زمینه قرار داد فین کنشتاین و ماموریت ژنرال گاردان مشغول بود ، در این ایام هم ما شاهد اعزام ماموریت سرجان ملکم به ایران هستیم . اولین سفارت سرجان ملکم در ۱۲۱۵ قمری / ۱۸۰۰ میلادی ، انجام شد .

بطور کلی برای انگلیس اهمیت حیاتی داشت . زیرا در همسایگی هند ، یعنی مستعمره این کشور بود و امنیت این منطقه برای بریتانیا ارزش داشت . بنابراین ورود ماموران فرانسوی را به ایران تهدیدی برای خود میدانست . البته شواهد نشان میدهد که انگلیسها از زمان صفویه هیچگاه روابط خود را با ایران قطع نکردند و همیشه در بوشهر و بصره کنسول داشتند .

قبل از ماموریت سرجان ملکم ، ابتدا در سال ۱۲۱۴ قمری / ۱۷۹۹ میلادی ، فرمانفرمای کل هندوستان (که زیر نظر دولت انگلیس بود) سفیری را به نام مهدی علی خان (معروف به بهادر جنگ) به ایران فرستاد و از فتحعلیشاه خواست که از حملات حکام محلی افغانستان به خاک هند جلوگیری کند . فتحعلیشاه هم (همانگونه که در مسئله هرات اشاره شد) سپاهی را برای محاصره هرات فرستاد .

مدت کوتاهی پس از سفر سر جونز ، سرجان ملکم (که بهتر از بقیه انگلیسی ها به وضع ایران آشنایی داشت) مجدداً به ایران آمد (در واقع این سومین سفر او به ایران میشد . البته فقط دو بار توانست به دربار ایران بیاید . پس در واقع این دومین ماموریت او میشد .) و ایران را برای گسترش روابط با انگلیس تشویق کرد .

سرجان ملکم پس از دو ماه به هند برگشت . اما سرهارفورد جونز به تبریز رفت و تا ۱۲۲۶ قمری / ۱۸۱۱ میلادی ، در ایران به سفارت باقی ماند . از طرف ایران هم حاجی میرزا ابوالحسن خان شیرازی (خواهرزاده و داماد حاجی میرزا ابراهیم خان ، اعتماد الدوله صدر اعظم شاه) به عنوان سفیر به لندن اعزام شد تا هر چه زودتر قرارداد توافق شده با سرهارفورد جونز را به تصویب پادشاه انگلیس برساند . به همراه این هیات ، جیمز موریه (James Morrier) منشی سرهارفورد جونز ، نیز بود . این هیات در ۱۲۲۴ قمری / ۱۸۰۹ میلادی ، حرکت کرد . جیمز موریه داستان مسافرت خودش را به همراه سفیر ایران در کتابی با عنوان "مسافرت حاجی بابا" آورده است . سفیر ایران یعنی حاجی میرزا ابوالحسن خان شیرازی هم سفر نامه خودش را با عنوان "حیرت نامه" نوشته است .

سال بعد یعنی در سال ۱۲۲۵ قمری / ۱۸۱۰ میلادی ، ماموریت سوم سرجان ملکم به ایران انجام میشود . علت این سفر تا حدودی اقتدار بیش از حد ناپلئون در اروپا و نگرانی انگلیس از نفوذ فرانسه در ایران است . سرجان ملکم در این سفر ، به همراه خودش مقدار زیادی مهمات جنگی نیز برای تقدیم به شاه آورده بود . او با زیرکی نیاز شاه را به تجهیزات نظامی برای مقابله با روسها فهمیده بود .

به همین خاطر فتحعلیشاه تصمیم گرفت حاجی میرزا ابوالحسن خان شیرازی را به دربار تزار روسیه بفرستد تا در مورد ولایات از دست رفته با روسها مذاکره کند . تزار روسیه پس از شنیدن دعاوی ایران گفت که حکام این مناطق با میل و رغبت حاکمیت روسیه را پذیرفته اند و درخواست های ایران را رد کرد .

سپس تزار سفیر خود را به همراه سفیر ایران به تهران فرستاد (۱۲۳۲ قمری / ۱۸۱۷ میلادی)

سفیر روسیه (یرمولف) پیشنهادهایی به ایران داد مبنی بر اینکه :

۱- چون روسیه با عثمانی در جنگ است ایران با روسیه علیه عثمانی متحد شود .

۲- ایران به دولت روسیه اجازه دهد از طریق خاک گرگان یاغیان منطقه خوارزم و بخارا را سرکوب کند.

۳- روسیه در گیلان کنسول دائمی داشته باشد .

شاه چهار میلیون تومان به تبریز فرستاد و به وساطت سفیر انگلیس ، مجلسی در روستای ترکمنچای (بین راه میانه به تبریز) با حضور فرمانده روسها ، عباس میرزا ، میرزا ابوالقاسم قائم مقام ، آصف الدوله ، و حاجی میرزا ابوالحسن خان شیرازی تشکیل شد و عهدنامه ای در ۱۶ فصل و یک قرارداد تجاری الحاقی در ۹ فصل در ۱۲۴۳ ق / ۱۸۲۸ م ، به امضای نمایندگان ایران و روسیه رسید .

منافعی که در این عهدنامه نصیب روسها شد ، بی تردید منحصر به فرد و استثنایی بود . زیرا علاوه بر امتیازات کسب شده در عهدنامه گلستان :

ایروان ، نخجوان و بخشی از دشت مغان را هم مالک شد .

ضمناً اتباع روسیه در ایران از مصونیت قضایی برخوردار شدند (حق کاپیتولاسیون)

یعنی با اشغال بخش هایی از جنوب ایران ، دولت ایران را وادار به عقب نشینی از هرات کردند . انگلیسی ها بر این اساس ، خارک ، بوشهر ، محمّره (خرمشهر) ، اهواز و حتی مناطق دیگری را هم اشغال کردند . این درگیری ها منجر به عقد قرار داد پاریس در ۱۲۷۳ ق (۱۸۵۷ م) شد .

خبر پیشروی نیروهای انگلیسی در جنوب (علیرغم مقاومت دلیرانه مردمی بویژه در بوشهر و تنگستان) ناصرالدین شاه را هراسان و ناامید ساخت و او را به قبول شرایط صلح و عقد معاهده ای که تمام آنرا انگلیسی ها تنظیم کرده بودند ، ساخت .

دولت ایران به سفیر خود در پاریس دستور داد که برای متارکه جنگ و انعقاد صلح با سفیر انگلیس در پاریس مذاکره کند .

سفرهای اروپایی ناصرالدین شاه :

آشنایی ناصرالدین شاه با تحولات جهانی بویژه پیشرفتهای اروپا ، او را برای سفر به فرنگ وسوسه می کرد . البته اولین سفر خارجی ناصرالدین شاه ، سفر او به عتبات و زیارت کربلا ، نجف و کاظمین بود . اما سفر اول او به اروپا به دعوت پادشاه فرانسه و در ربیع الاول سال ۱۲۹۰ ق (۱۸۷۳ م) بود که نخستین سفر يك پادشاه ایرانی به اروپا بحساب می آمد .

در این سفر ، حاجی میرزا حسین خان سپهسالار (صدر اعظم) و چند شاهزاده هم همراه شاه بودند . مسیر این سفر از طریق رشت ، دریای خزر ، رود ولگا ، مسکو ، پترزبورگ (پایتخت روسیه) ، برلین ، بلژیک ، لندن ، پاریس ،

ایتالیا ، اتریش ، و عثمانی بود .

سفر دوم شاه در ۱۲۹۵ ق (۱۸۷۸ م) به همراه حاجی میرزا حسین خان سپهسالار صدر اعظم و امین السلطان و چند نفر از شاهزادگان صورت گرفت . مسیر این سفر از راه تفلیس ، قفقاز ، مسکو ، پترزبورگ ، برلین و پاریس رفت و از راه اتریش و روسیه برگشت .

سومین سفر شاه در ۱۳۰۶ ق (۱۸۸۹ م) بود که از اروپای مرکزی و غربی دیدن کرد و در این سفر هم امین السلطان همراه او بود .

روابط خارجی ایران در دوره دوم سلطنت قاجاریه :

روابط ایران و عثمانی

در دوره فتحعلیشاه اشاره شد که اختلافات مرزی و سیاسی بین ایران و عثمانی ، پس از یک سلسله نبردها به عقد معاهده ارزروم منجر شد (در ۱۲۳۹ ق) و از آن پس در مرزهای ایران و عثمانی آرامش برقرار شد .

پس از این زمان، عهد نامه بازرگانی بین ایران و انگلیس امضاء شده و روابط سیاسی بین دو کشور برقرار شد. تا اینکه در زمان ناصرالدین شاه مجدداً بخاطر مسئله هرات، روابط بین ایران و انگلیس تیره می شود.

تصرف مجدد هرات توسط ایران در عهد ناصرالدین شاه، مجدداً جنگ بین ایران و انگلیس را باعث شد. نیروهای انگلیسی در ۱۸۵۶م (۱۲۷۳ ق)، توسط سربازانش و نیروهای بومی هندی مجدداً جزیره خارك را اشغال کرده و نیروهایشان را در جنوب ایران پیاده کردند. مقاومت دلیران تنگستان هم نتوانست مانع انگلیسی ها شود، و بوشهر به تصرف انگلیسی ها درآمد. نیروهای انگلیسی و سربازان هندی آنها، سپس با استفاده از توپ های جنگی، محمره (خرمشهر) را هم اشغال کردند و پس از آن هم اهواز را تسخیر نمودند.

ناصرالدین شاه چاره ای جز پذیرفتن شرایط صلح و عقب نشینی از افغانستان نداشت. بر این اساس معاهده ای که معروف به معاهده پاریس است بین دو کشور امضاء شد. معاهده پاریس در ۱۸۵۷ م (۱۲۷۳ ق) بین سفیر ایران و انگلیس در پاریس به وساطت امپراتور فرانسه و وزیر خارجه فرانسه امضاء شد.

به موجب فصل های ۵ و ۶ و ۷ این معاهده، ایران، هرات و کل افغانستان را تخلیه کرده و از هر ادعایی نسبت به این منطقه دست کشید.

نفوذ سیاسی و اقتصادی انگلیس در ایران بعد از معاهده پاریس، افزایش چشمگیری پیدا کرد. بطوریکه در ۱۸۹۱ م (۱۳۰۹ ق) در دوره ناصرالدین شاه، انحصار فروش دخانیات در ایران به یکی از اتباع انگلیس داده شد و همین موضوع مقدمه ظهور نهضت های مذهبی و مردمی گردید.

همچنین انگلیسی ها با حمایت از قیام آقا خان کرمانی، مقدمات جدایی بخشی از بلوچستان را از ایران هم فراهم کردند. انگلیس در ۱۸۷۰ م (۱۲۸۷ ق) با هدف اتصال ارتباط بین لندن تا هند، خط تلگراف از بوشهر و بند عباس را تاسیس کرده و به تبع آن کلیه امور مربوط به تلگراف داخل ایران را بدست آورد.

ناصرالدین شاه در ۱۲۸۹ ق (۱۸۷۲ م) احتمالاً به تشویق مشیرالدوله (صدر اعظم) امتیاز خط آهن، استخراج معادن و امتیاز تاسیس بانک شاهنشاهی را هم به اتباع انگلیسی داد. به همین خاطر است که در تاریخ معاصر ایران، عصر ناصرالدین شاه، را عصر اعطای امتیازات به بیگانگان مینامند.

روابط ایران و روسیه

در این دوره، روسیه تزاری که بر اساس تحمیل دو عهدنامه گلستان و ترکمنچای به بسیاری از اهداف خود در شمال غربی ایران رسیده بود، متوجه نواحی شمال شرقی ایران شد. یعنی دست اندازی به نواحی بین آرال و دریای خزر و حوضه علیای جیحون یعنی خوارزم و خراسان شمالی را شروع کرد. دولت تزاری همزمان با نفوذ در دربار ایران، دولت ایران را برای منحرف کردن از نواحی شمال شرقی، برای حمله به هرات تشویق کرد. ناصرالدین شاه که در برابر انگلیسی ها، تن به معاهده پاریس و عقب نشینی از افغانستان داده بود، و در مرزهای شمال شرقی نیز از روسیه شکست خورده بود، مجبور شد، طی توافقنامه ای با روسیه در ۱۲۹۹ ق (۱۸۸۱ م) تسلط روسها را بر سراسر مرزهای از دست رفته شمال شرقی خراسان به رسمیت شناسد.

یکی از مناطق مورد مناقشه با روسها در این دوره ، منطقه آشورا ده است . ترکمانهای ساحل چپ اترک ، با قایق های خودشان اغلب از جزیره آشورا ده ، (در دهانه خلیج گرگان) رفت و آمد میکرده و گاهی هم به بنادر اطراف دستبرد میزدند .